
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Web radio –  WWW.RADIOCAFOSCARI.IT – Autorizzazione spese 2019 – SCF s.r.l. ─ CIG:
Z3D284688B 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che Radio Ca’ Foscari, la web radio di Ateneo, diffonde, in pubblico, musica registrata,
nell’ambito dei propri fini istituzionali;

PREMESSO che è dovuto un compenso, in base alle direttive dell'Unione Europea e in base alla legge
sul diritto d'autore (L. 633/41), ai produttori discografici titolari di registrazioni musicali e
agli artisti interpreti ed esecutori in caso di pubblica diffusione delle registrazioni musicali
(artt. 73 e 73bis, L. 633/41);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2012  “Individuazione,
nell'interesse dei  titolari  aventi  diritto,  dei  requisiti  minimi  necessari  ad un razionale e
corretto sviluppo del mercato degli intermediari dei diritti connessi al diritto d'autore, di cui
alla legge 22 aprile 1941, n. 633 e successive modificazioni”  (pubblicato in GU Serie
Generale n.59 dell’11/03/2013);

DATO ATTO che la SCF s.r.l. (società di gestione collettiva di diritti d'autore), P. IVA IT1292820156,
adempie a quanto prevede il D.P.C.M. 19/12/2012, rientra tra gli intermediari dei diritti
connessi al diritto d’autore e risulta essere la società che, in Italia, gestisce la raccolta e
la distribuzione dei compensi,  dovuti ad artisti e produttori discografici,  per l’utilizzo in
pubblico di musica registrata;

PREMESSO che,  in  base  al  precedente  preambolo,  SCF s.r.l  offre  ai  suoi  clienti  la  possibilità  di
utilizzare e diffondere in pubblico le produzioni di etichette discografiche indipendenti e
major internazionali, nel rispetto di quanto stabilito dalla legge sul diritto d’autore e dalle
direttive dell’Unione europea;

PREMESSO che il repertorio tutelato da SCF s.r.l. conta oltre 20 milioni di brani, equivalente alla quasi
totalità del repertorio musicale nazionale e internazionale prodotto in Italia e  che,  a
differenza delle altre società di intermediazione, il repertorio tutelato da SCF s.r.l. ricopre
l’intera diffusione di Radio Ca’ Foscari;

PRESO ATTO che l’Ateneo ha ottenuto e sottoscritto la necessaria licenza per Radio Ca’ Foscari per
diritto connesso alle opere registrate su supporto fisico o digitale con SCF s.r.l., per i diritti
spettanti all’artista e al produttore fonografico;

DATO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo ha verificato che è
dovuto  alla  SCF s.r.l.,  il  pagamento  dei  servizi  di  “Diritto  di  copia”  e  di  “Streaming”,
competenza  anno  2019,  riguardanti  le  attività  di  Radio  Ca’  Foscari,  per  l’importo
complessivo presunto di euro 1.018,70;

ACQUISITO il relativo CIG Z3D284688B;
VISTO il  nuovo codice dei contratti  pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), art.  63 (Uso della

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), comma 1 e comma
2,  lettera  b),  2)  che  prevede  che  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un
determinato operatore economico  qualora la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

DATO ATTO che  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  (RUP)  ha  attestato  che  la  procedura
oggetto del presente provvedimento rientra nelle condizioni previste dal D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 63 e che SCF s.r.l. risulta essere fornitore unico del servizio  che tutela il
repertorio della totale diffusione di Radio Ca’ Foscari;

VISTO lo Statuto dell’Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017;
VISTO il  DDG n. 16/2019 prot.  n. 2079 del 15/01/2019 di  allocazione dei budget ai centri  di

responsabilità per l’esercizio 2019;

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

1

mailto:comunica@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il  DDG  n.  n.  188/2019  prot.  n.  13547  del  08/03/2019  che  formalizza  l’articolazione
funzionale  dell’Area  Comunicazione  e  Promozione  Istituzionale  e  Culturale  e  nomina
Direttore ad interim dell’Area il dott. Antonio Marcato;

VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  su  su  ACPIC.UCPA.RADIOCAFOSCARI,  conto  A.C.06.08.16
Licenze d'uso software (non inventar.), esercizio finanziario 2019;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1. Si autorizza la spesa e la liquidazione a favore di SCF s.r.l., P. IVA IT1292820156 per euro 835,00
+ IVA.  La spesa complessiva di  euro 1.018,70 graverà su ACPIC.UCPA.RADIOCAFOSCARI,
conto A.C.06.08.16 Licenze d'uso software (non inventar.), esercizio finanziario 2019. 

Art. 2. La dott.ssa Paola Vescovi è nominata Responsabile Unica del Procedimento (RUP).

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Paola Vescovi

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

2


		2019-07-15T18:51:46+0200
	IT
	Antonio Marcato




